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Sammendrag 
Det er utført testforsøk med DaisyBell i Abisko for å studere utløsning av snøskred i 
bjørkeskog. Bakgrunnen er blant annet at mange løsneområder for snøskred er delvis 
gjengrodd og en ønsker å ha et generelt grunnlag for hvordan snøskredfare i skog og 
særlig bjørkeskog vurderes i forhold til bebyggelse. 
Testen ble utført ved bruk av DaisyBell i småvokst skog og deretter i åpent 
sideliggende terreng. Det var en klar tendens i forsøket at det var vanskeligere å 
utløse skred i skog enn i åpent terreng. Kun mindre, svært grunne skred ble utløst i 
skog, mens det i åpent terreng ble løst ut flere middels store skred, selv om færre 
forsøk ble gjort i åpent terreng. Det ble utført snøundersøkelser i testområdet. 
Rapporten inneholder en diskusjon av innsamlet informasjon knyttet til generell 
kunnskap om skred og skog. Selv om forsøket klart viser en lavere sannsynlighet for 
utløsning av store skred i bjørkeskog enn i åpent terreng, påpeker vi at datasettet er 
for lite til å kunne gi klare svar. Forsøket antyder også at dersom det er mindre 
åpninger i skogen kan snøskred lettere løses ut. 
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1 Innledning 

Skog har innvirkning på hyppighet og størrelse på snøskred. Med de rette kvalitetene 
kan skog i potensielle utløsningsområder fungere som vern mot snøskred. Det meste 
av forskningen på området er gjort i utlandet, og særlig på barskog. Mye av dette er 
oppsummert i NGI-rapport 20120078-01-R (Breien et al., 2013). Når det gjelder 
snøskred i Norge, er det i hovedsak fjellbjørkeskog som vokser opp i potensielle 
løsneområder for snøskred. Denne skogen finnes over store deler av Skandinavia, og 
er dominerende skog i for eksempel Troms og Finnmark hvor snøskred er en aktuell 
trussel mot bebyggelse. Denne bjørkeskogen har helt andre kvaliteter enn skogen i 
Alpene og Nord-Amerika som i større grad er dominert av bartrær. Bjørkeskogen har 
mindre dimensjoner i høyde og stammediameter, vokser tettere og har mer 
undervegetasjon enn barskogbestander. I tillegg har den en mer tøyelig og fleksibel 
stamme. 
 
Når det gjelder fjellbjørkeskogens innvirkning på snøskred finnes det lite forskning. 
Ved hjelp av feltforsøk med DaisyBell utført i Abisko, mars 2014, har vi derfor 
forsøkt å belyse hvordan og i hvilken grad fjellbjørkeskog påvirker sannsynligheten 
for utløsning av tørre snøskred. Denne rapporten behandler ikke våte snøskred eller 
sørpeskred. Hensikten med prosjektet er å teste om skred løsner i bjørkeskog i en 
situasjon der det antatt er ustabilt i sideliggende eller nærliggende åpent terreng. 
Resultater og vurderinger fra dette feltforsøket vil også inngå i prosjektet «Skog og 
skred», NGI prosjekt 20120078. Prosjektet er delfinansiert av NIFS, NVE og som 
GBV prosjekt hos NGI. 
 
Ferdigstilling av denne rapporten har hatt en kommentarrunde i snøskredgruppa på 
NGI der Dieter Issler, Peter Gauer, Christian Jaedicke, Frode Sandersen og Kjetil 
Brattlien har bidratt med kommentarer som har bedret rapporten 
 
 
2 Bjørk og vekstvilkår 

Bjørk og bjørkeskog brukes både som indikasjon på at skred har gått og at skred har 
lav sannsynlighet for å gå på gitte steder. I forhold til skred, eller områder som samler 
snø vil klimatiske og fysiologiske betingelser for vekst og formering av bjørk sette 
grenser for hvor bjørk kan vokse. Det er derfor viktig å kjenne til klimatiske krav for 
bjørk når en tolker bjørkeutbredelse og skred. 
 
Bjørk har krav til sommertemperatur, vind og fuktighet. For å sette frø, må 
middeltemperatur i månedene juni til september være 7,5 grader (tetraterm – 
middeltemperatur 4 sommermåneder, vekstsesong) eller høyere. Bjørk formerer seg 
i stor grad vegetativt (rotskudd) under marginale forhold og blir da stående i klynger. 
Snødekke som blir liggende lenge forsinker økning av jordtemperatur og dermed 
rotvekst, næringsopptak og frøspiring (Odland, 1994). Jordtemperatur er trolig en 
tilsvarende indikator som lufttemperatur. Temperaturen for bjørk er kritisk om våren 
da skuddene kan få frostskader. For bjørk kan en snakke om en øvre og nedre 
tregrense (Odland, 1994). I daler med fallvind fra bre eller snøfelt langs dalbunnen 
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vil bjørka krype opp i sidene fordi kald vind reduserer vekstpotensial i spiringstiden. 
Bjørk ser ut til å kunne vokse i relativt tørre områder med mindre enn 300 mm som 
årsnedbør. En svensk undersøkelse (Öberg og Kullmann, 2012) viser at bjørk på 
marginale steder vokser i på steder der smeltevann drenerer fra snøbreer.  
 
Tregrensen for bjørk er ikke kun avhengig av absolutt høyde (Engum, 2006). En ser 
at høyden også er en funksjon av absolutt terrenghøyde i området. Årsaken er trolig 
relatert til vind. Bjørka trives ikke på de mest vindutsatte stedene, og vokser i 
marginale områder best i beskyttede groper opp mot fjellkanter. Vokslaget til unge 
skudd antas å være sårbart for sterk vind. Skade av vokslaget når bjørka spretter, øker 
sannsynlighet for frostskade. På særlige utsatte steder (både barrabber for vind og 
snøleier for vekstsesong) vil det ikke være miljø for bjørk. 
 
Bjørka er dét bestand-dannende treslaget som best tåler settninger og sig i 
snødekket. 
 
 
3 Metode og bakgrunnsdata 

3.1 Geografisk beskrivelse 

Feltforsøkene er utført i Abisko i nordlige del av Sverige. Abisko ligger på 68 grader 
nord, 37 km med tog fra grensa til Norge (Figur 1 ). Området er preget av den store 
innsjøen Torneträsk (341 moh), store åpne områder og avrundede fjellmassiver.  
 

 
Figur 1 Feltforsøk med DaisyBell er gjort i Abisko, markert med rød ring. 

 
Abisko og Bjørkliden er kjent som alpint skiområde og for jernbanestrekningen 
Malmbanan mellom Kiruna og Narvik (Ofotbanen på norsk side). Banen har stor 
trafikk, og på nordøstre side av Nuolja, mellom Abisko og Bjørkliden, går veg og 
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bane gjennom et skredområde. Nedenfor aktuelt testområde går banen i tunnel, mens 
det sørøst for denne strekningen er montert 8 Gazex for å kontrollere 
snøskredaktiviteten i området. Skogen mellom Nuolja og innsjøen Torneträsk er 
preget av snøskred som berører øvre del av skogen og går gjennom skogen i renner. 
 
Laserdata med 0,5 m grid er skaffet fra Lantmäteriet, Sverige, og er videre benyttet 
til å generere koter og helningskart. Ortofoto er innspente bilder fra Lantmäteriets 
kartportal. 
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Figur 2 Røde stjerner viser plassering av skudd med DaisyBell. Skuddområdene 
ligger nord og sørøst for Nuolja. Kryss sør for Björkliden markerer snøprofiler ved 
Bjørkliden. Detaljer av skuddområdene er vist i figur 9. 
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